
UCHWAŁA NR XVIII/175/2020 
RADY MIEJSKIEJ W TUCHOWIE 

z dnia 26 lutego 2020 r. 

w sprawie sprawienia przez Gminę Tuchów pogrzebu osobom zmarłym i dzieciom martwo urodzonym 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 506, 1309, 1696 i 1815), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 15, art. 44 i art. 96 ust. 3 i 4 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507, 1622, 1690, 1818, 2245, 2473) oraz 
art. 10 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1473), 
Rada Miejska w Tuchowie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Gmina Tuchów, zwana dalej „Gminą”, w ramach zadań własnych o charakterze obowiązkowym, 
sprawia pogrzeb osobom zmarłym na jej terenie, w tym także dzieciom martwo urodzonym, bez względu na czas 
trwania ciąży, a zatem płody/szczątki ludzkie należy pochować jak każde ludzkie zwłoki, jeżeli nie ustalono osób 
uprawnionych do sprawienia im pogrzebu lub osoby uprawnione nie skorzystały z prawa do pochowania zwłok. 

2. Zadanie w zakresie sprawienia pogrzebu, realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuchowie, zwany dalej 
„Ośrodkiem”, który organizuje czynności związane z pochówkiem. 

3. Przed pochówkiem osoby zmarłej lub dziecka martwo urodzonego upoważniony pracownik szpitala 
funkcjonującego na terenie Gminy powiadamia osoby uprawnione do pochowania zwłok oraz kompletuje 
i przekazuje wszelkie niezbędne informacje i dokumenty. Rezygnacja osoby uprawnionej do pochówku na 
podstawie załączonego oświadczenia powoduje przejęcie przez Gminę uprawnień do sprawienia pogrzebu. 

4. Gmina sprawia pogrzeb osobom (mieszkańcom gminy), które mają niskie, niewystarczające dochody, bądź 
nie mają żadnych źródeł utrzymania i nie są objęte ubezpieczeniem społecznym, w tym również bezdomnym. 

§ 2. 1. Sprawienie pogrzebu osób zmarłych następuje na podstawie aktu zgonu. Pogrzeb osoby zmarłej odbywa 
się zgodnie z wyznaniem zmarłego, na cmentarzu na terenie Gminy. 

2. W przypadku gdy ustalenie wyznania zmarłego nie jest możliwe, pogrzeb jest sprawiany zgodnie 
z panującym zwyczajem. 

3. Sprawienie pogrzebu obejmuje w szczególności: 

1) kompleksowe załatwienie formalności w urzędach i u zarządcy cmentarza, 

2) wszystkie niezbędne przewozy zwłok, 

3) przechowywanie zwłok w chłodni do czasu pogrzebu, 

4) zapewnienie trumny drewnianej, a w przypadku kremacji zwłok – urny kremacyjnej, 

5) ubranie zwłok – zapewnienie godnej odzieży i obuwia w zależności od płci osoby zmarłej, 

6) wskazanie miejsca na cmentarzu, 

7) rozwieszenie nekrologów, 

8) ceremonia pogrzebowa z zabezpieczoną posługą religijna, zgodną z wyzwaniem osoby zmarłej, 

9) wykopanie, zasypanie i usypanie grobu, 

10) umieszczenie trumny lub urny w grobie, 

11) ustawienie na mogile krzyża lub innego akcentu nagrobnego, zgodnie z wyznaniem osoby zmarłej, 

12) złożenie na grobie okolicznościowej wiązanki. 

§ 3. 1. Pochowanie dzieci martwo urodzonych następuje na zgłoszenie szpitala funkcjonującego  
na terenie Gminy bądź osoby uprawnionej, na podstawie karty zgonu oraz oświadczenia odebranego od osoby 
uprawnionej, którego wzór stanowi załącznik do niniejszej Uchwały, że została poinformowana  
o przysługującym jej prawie do pochowania dziecka oraz, iż rezygnuje z tego prawa. 

Id: 78C9F65D-DC50-4FA0-B60D-67445EE7FF91. Podpisany Strona 1



2. Pogrzeb dzieci martwo urodzonych organizuje się cztery razy w roku (raz na kwartał), w specjalnie do tego 
przeznaczonej mogile, zlokalizowanej na terenie Cmentarza Parafialnego w Tuchowie, w trumnie bądź 
w przypadku kremacji w urnie. 

3. Sprawienie pogrzebu dziecka martwo urodzonego obejmuje w szczególności: 

1) kompleksowe załatwienie formalności w urzędach i u zarządcy cmentarza, 

2) wszystkie niezbędne przewozy zwłok, 

3) przechowywanie zwłok w chłodni do czasu pochówku, 

4) zakup trumny bądź urny na zwłoki, 

5) obsługa pochówku, w tym udział osoby duchownej, 

6) pochówek zbiorowy. 

4. Informację o terminie uroczystości umieszcza się na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Tuchowie. 

§ 4. Pochówku wraz z niezbędnymi w tym zakresie usługami, dokonuje zakład pogrzebowy, któremu Ośrodek 
Pomocy Społecznej zleci organizację pogrzebu zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

§ 5. 1. Koszty pogrzebu osób zmarłych i pochówku dzieci martwo urodzonych pokrywa Gmina 
ze środków przeznaczonych na realizację zadań własnych z zakresu pomocy społecznej. 

2. Zapłaty za sprawienie pogrzebu dokonuje się na podstawie faktury (rachunku) wystawionej przez zakład 
pogrzebowy, któremu pochówek został zlecony. 

3. Poniesione przez Gminę wydatki na pokrycie kosztów pogrzebu osoby zmarłej refundowane 
są z zasiłku pogrzebowego, a w przypadku jeżeli po osobie zmarłej nie przysługuje zasiłek pogrzebowy podlegają 
zwrotowi z masy spadkowej. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Tuchowa i Dyrektorowi Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Tuchowie.  

§ 7. Traci moc Uchwała Nr XXV/193/04 Rady Miejskiej w Tuchowie z dnia 15 września 2004 roku  
w sprawie sprawienia pogrzebu przez gminę. 

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Małopolskiego.  

 

  
 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Tuchowie 

 
 

mgr Stanisław Obrzut 

Id: 78C9F65D-DC50-4FA0-B60D-67445EE7FF91. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr XVIII/175/2020 

Rady Miejskiej w Tuchowie 

z dnia 26 lutego 2020 r. 

OŚWIADCZENIE* 

Imię i Nazwisko matki/ojca dziecka/innej osoby uprawnionej w rozumieniu art. 10 ust. 1 ustawy 
o cmentarzach i chowaniu zmarłych** (dalej „Osoby uprawnionej”) ……………………………………... 

PESEL Osoby uprawnionej do pochowania dziecka martwo urodzonego            

�Oświadczam, że jestem świadoma/świadomy, iż przysługuje mi prawo do pochowania zwłok/szczątków 
dziecka martwo urodzonego. ** 

�Wnoszę o sporządzenie karty zgonu dziecka martwo urodzonego, zgodnie z art. 11 ustawy o cmentarzach 
i chowaniu zmarłych. ** 

�Wnoszę o wydanie zaświadczenia lekarskiego stwierdzającego pochodzenie szczątków ludzkich 
w przypadku braku możliwości sporządzenia karty zgonu.** 

�Oświadczam, że decyduję o odbiorze zwłok/szczątków dziecka martwo urodzonego przez rodzinę celem 
pochówku. ** 

�Oświadczam, że rezygnuję z przysługującego mi prawa do pochowania zwłok/szczątków dziecka martwo 
urodzonego i decyduję o pozostawieniu szczątków celem pochówku, zgodnie z zasadami pochówku 
organizowanego przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuchowie, na podstawie obowiązującej Uchwały Rady 
Miejskiej w Tuchowie. Jednocześnie rezygnuję z ewentualnego prawa do zasiłku pogrzebowego. ** 

Tuchów, dnia …………………………… 

……………………………………………………… 

/Podpis osoby składającej oświadczenie/

Id: 78C9F65D-DC50-4FA0-B60D-67445EE7FF91. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Dotychczas obowiązująca Uchwała Nr XXV/193/04 Rady Miejskiej w Tuchowie z dnia 15 września
2004 roku w sprawie sprawienia pogrzebu przez gminę nie reguluje kwestii pochówku dzieci martwo
urodzonych. Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 15 oraz art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej
(Dz. U. z 2019 r. poz. 1507 ze zmianami) do zadań własnych gminy należy sprawienie pogrzebu w tym osobom
bezdomnym. W ubiegłych latach Szpital w Tuchowie zwracał się telefonicznie do tut. Ośrodka Pomocy
Społecznej o dokonanie pochówku płodów poronionych we wczesnym etapie ciąży, których pochowania zrzekli
się rodzice lub nie byli o tym prawie przez lekarza informowani.

Uzasadnienie dla stworzenia procedury pogrzebu dzieci martwo urodzonych wynika wprost z przepisów
prawa, które odnoszą się do traktowania ciała osób zmarłych i szczątków ciała ludzkiego. W przedmiotowej
sprawie mamy do czynienia zarówno z całymi ciałkami zmarłych dzieci, jak i ich szczątkami. Pożądana jest
sytuacja indywidualnego pogrzebu dziecka martwo urodzonego dokonanego przez rodzinę przy wsparciu
finansowym z systemu ubezpieczeń społecznych. Jednakże możliwość dokonania pochówku swego martwo
urodzonego dziecka, w świetle aktualnego brzmienia ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach
i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1473) , jest prawem, a nie obowiązkiem rodziców. Rozporządzenie
Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2001 r. w sprawie postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi mówi,
iż „za zwłoki uważa się ciała osób zmarłych i dzieci martwo urodzonych bez względu na czas trwania ciąży”.

Zwłoki dziecka martwo urodzonego, nawet maleńkiego, winny być otaczane należną czcią
i szacunkiem. Właściwe postępowanie z tymi zwłokami jest podkreśleniem godności ludzkiej, ale też wyrazem
współczucia i szacunku dla smutku rodziców, którzy utracili swoje dziecko. Grób Dzieci Utraconych może się
stać miejscem zadumy i modlitwy także dla tych rodziców, którzy wcześniej utracili swoje dziecko i nie
wiedzą, co stało się z jego szczątkami. Zaproponowane rozwiązanie sprawi, że wzrośnie uświadomienie
społeczeństwa i dzieci pozostawionych bez pochówku będzie coraz mniej.

Id: 78C9F65D-DC50-4FA0-B60D-67445EE7FF91. Podpisany Strona 1




